5
АДМИНИСТРАЦИЯ РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2016											№ 262
станица Родниковская

«Об утверждении муниципальной программы Родниковского сельского поселения Курганинского района «Социально-экономическое и территориальное развитие Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2017-2019 годы»

[bookmark: sub_1]В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           в Российской Федерации» и постановления администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района от 26 августа 2016 года                        № 216 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Родниковского сельского поселения Курганинского района», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Родниковского сельского поселения Курганинского района «Социально-экономическое и территориальное развитие Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2017-2019 годы» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном Интернет-сайте администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района.
[bookmark: sub_4]3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Родниковского сельского поселения Курганинского района В.В. Хохлова.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года и не ранее его официального опубликования.

Глава Родниковского сельского поселения				Е.А. Тарасов

Проект подготовлен и внесен:
Главный специалист
финансового отдела администрации
Родниковского сельского поселения					С.А. Белова

Проект согласован:
Заместитель главы
Родниковского сельского поселения					В.В. Хохлов

Главный специалист (юрист)
общего отдела администрации
Родниковского сельского поселения			                   А.В. Сафронов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Родниковского
сельского поселения
Курганинского района
от _____________ № ____

ПАСПОРТ
муниципальной программы Родниковского сельского поселения Курганинского района «Социально-экономическое и территориальное развитие Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2017-2019 годы»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Родниковского сельского поселения

	Основные мероприятия муниципальной программы
	- Обеспечение комфортности проживания граждан Родниковского сельского поселения;
- Улучшение экологической обстановки на территории Родниковского сельского поселения;
- Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния на территории Родниковского сельского поселения;
- Повышение уровня экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды на территории Родниковского сельского поселения.

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы
	Муниципальное казенное предприятие «Сервис»

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества уровня жизни населения, проживающего в Родниковском сельском поселении Курганинского района

	Задачи муниципальной программы
	Создание привлекательного облика Родниковского сельского поселения Курганинского района

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- Площадь парков, скверов, озеленения и содержания зеленых насаждений на территории поселения (37,28 тыс. м2);
-площадь содержания мест захоронения (103,6 тыс. м2);
-количество реконструированных и отремонтированных детских площадок, придорожных ограждений, скамеек и т.д. (единиц);

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2017 - 2019 годы

	[bookmark: sub_111]Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объемы финансирования из бюджета поселения:
3900,0 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 1300,0 тыс. рублей;
2018 год – 1300,0 тыс. рублей;
2019 год – 1300,0 тыс. рублей;
0,00 тыс. рублей - средства краевого бюджета.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Осуществляет администрация Родниковского сельского поселения Курганинского района

[bookmark: sub_110]1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Родниковского сельского поселения

Исходя из задач социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района и в целях улучшения существующего положения в сфере благоустройства и содержания территории поселения, развития общественной инфраструктуры, администрацией поселения осуществляется финансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.
В рамках муниципальной программы «Социально-экономическое и территориальное развитие Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2017-2019 годы» разработаны мероприятия:
- Обеспечение комфортности проживания граждан Родниковского сельского поселения;
- Улучшение экологической обстановки на территории Родниковского сельского поселения;
- Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния на территории Родниковского сельского поселения;
- Повышение уровня экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды на территории Родниковского сельского поселения.
Программа направлена на повышение качества уровня жизни населения, проживающего в поселении. Реализация мероприятий программы, позволит повысить имидж поселения, инвестиционную привлекательность и комфортность проживания граждан.
С учетом потребностей населения в качественном обустройстве мест массового отдыха, детских спортивных площадок и необходимостью решения вопросов возросшей интенсивности движения грузового и пассажирского автотранспорта – повышение степени благоустройства города, хорошее состояние улично-дорожной сети - необходимые условия успешного развития экономики поселения.
Устранение обозначенных выше проблем будет осуществляться путём разработки проектов благоустройства и озеленения территории поселения, строительства, реконструкции и ремонта сетей ливневой канализации, улучшения экологической обстановки, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.

[bookmark: sub_120]2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является повышение уровня жизни населения, проживающего в поселении посредством развития общественной инфраструктуры.
Для достижения целей, поставленных муниципальной программой, необходимо постоянно выполнять работы по благоустройству территории поселения.
Срок реализации муниципальной программы - 2017-2019  годы.
В связи с тем, что основная часть мероприятий муниципальной программы связана с постоянным выполнением полномочий муниципального образования – сельского поселения, выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено.
В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с учетом тенденций социально-экономического и территориального развития поселения. Целевыми показателями муниципальной программы являются количество выполненных мероприятий и объемов объектов общественной инфраструктуры, а также приобретенных объектов недвижимости в рамках развития социальной инфраструктуры.
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Статус*
	Значение показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Социально-экономическое и территориальное развитие Родниковского сельского поселения» на 2017-2019 годы»

	Цель: повышение уровня жизни населения, проживающего в поселении посредством развития общественной инфраструктуры

	Задача: выполнение работы по благоустройству территории поселения, создание привлекательного облика Родниковского сельского поселения

	1.1
	Площадь парков, скверов, озеленения и содержания зеленых насаждений на территории поселения
	тыс. кв. м

	37,28
	37,28
	37,28

	1.2
	Площадь содержания мест захоронения
	тыс. кв. м

	103,6
	103,6
	103,6

	1.3
	Количество реконструированных и отремонтированных детских площадок, придорожных ограждений, скамеек и т.д. (единиц)
	единиц

	10
	11
	12

[bookmark: sub_131]Основные мероприятия программы сгруппированы по следующим направлениям:
1. Мероприятия по уличному освещению в Родниковском сельском поселении, предусматривают оплату за электрическую энергию и техническое обслуживание уличного освещения;
2. Мероприятия по благоустройству в Родниковском сельском поселении, предусматривают выполнение работ по ремонту оборудования детских площадок, ограждений, скамеек, установку флагштоков и иного оборудования при организации праздничных мероприятий;
3. Мероприятия по озеленению на территории Родниковского сельского поселения, реализуется путем выполнения следующих видов работ: посадка, прополка, полив многолетних цветников, выкашивание и полив газонов;
4. Мероприятия по вывозу мусора на территории Родниковского сельского поселения, предусматривают выполнение работ по подметанию территорий, уборку и вывоз мусора; очистку урн;
5. Содержание мест захоронения на территории Родниковского сельского поселения, предусматривают выполнение работ по наведению санитарного порядка на сельском кладбище.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования,всего тыс.руб.
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы (муниципальный заказчик, ГРБС)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Обеспечение комфортности проживания граждан Родниковского сельского поселения
	всего
	2700,0
	900,0
	900,0
	900,0
	Освещение улиц, на территории поселения; Количество реконструированных и отремонтированных детских площадок, придорожных ограждений, скамеек
	Администрация Родниковского сельского поселения

	местный бюджет
	2700,0
	900,0
	900,0
	900,0

	краевой бюджет

	2.
	Улучшение экологической обстановки на территории Родниковского сельского поселения
	всего
	390,0
	130,0
	130,0
	130,0
	Площадь зеленых насаждений на территории поселения
	Администрация Родниковского сельского поселения

	местный бюджет
	390,0
	130,0
	130,0
	130,0

	краевой бюджет

	13.
	Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния на территории Родниковского сельского поселения
	всего
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0
	Площадь убранной территории
	Администрация Родниковского сельского поселения

	местный бюджет
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	краевой бюджет

	44.
	Повышение уровня экологической безопасности и улучшение состояния окружающей среды на территории Родниковского сельского поселения
	всего
	360,0
	120,0
	120,0
	120,0
	Площадь убранной территории по целевым показателям
	Администрация Родниковского сельского поселения

	местный бюджет
	360,0
	120,0
	120,0
	120,0

	краевой бюджет

	Итого:
	всего
	3900,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 3900,0 тыс. рублей, в том числе:

	№п/п
	Источник финансирования
	Наименование направления мероприятия
	Сумма расходов, тыс. руб.
	период реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Бюджет Родниковского сельского поселения Курганинского района
	Мероприятия по озеленению на территории Родниковского сельского поселения
	130,0
130,0
130,0
	2017 г.
2018 г.
2019 г.

	2
	Бюджет Родниковского сельского поселения Курганинского района
	Мероприятия по вывозу мусора на территории Родниковского сельского поселения
	150,0
150,0
150,0
	2017 г.
2018 г.
2019 г.

	3
	Бюджет Родниковского сельского поселения Курганинского района
	Мероприятия по благоустройству в Родниковском сельском поселении
	200,0
200,0
200,0
	2017 г.
2018 г.
2019 г.

	4
	Бюджет Родниковского сельского поселения Курганинского района
	Содержание мест захоронения на территории Родниковского сельского поселения
	120,0
120,0
120,0
	2017 г.
2018 г.
2019 г.

	5
	Бюджет Родниковского сельского поселения Курганинского района
	Мероприятия по уличному освещению в Родниковском сельском поселении
	700,0
700,0
700,0
	2017 г.
2018 г.
2019 г.

	Итого:

	1300,0
1300,0
1300,0
	2017 г.
2018 г.
2019 г.

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы на 2017 год рассчитаны исходя из локальных ресурсных сметных расчетов.
При наличии потребности в дополнительном финансировании мероприятий муниципальной программы могут выделяться дополнительные средства из местного бюджета. Привлечение средств из федерального или краевого бюджета на условиях софинансирования мероприятий муниципальной программы не предусмотрено.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации  программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее исполнением.

Механизм реализации программы основывается на положениях, предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ            «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Реализация мероприятий программы осуществляется посредством выделения бюджетных средств. Целевое назначение бюджетных средств - финансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных мероприятиями.
Текущее управление программой осуществляет ее координатор – отдел по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района.
Координатор программы в процессе реализации программы:
обеспечивает разработку муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу,
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;
разрабатывает формы отчетности, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;
осуществляет мониторинг и анализ отчетности;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте администрации Родниковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;
организует реализацию программы; принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в программу и несет ответственность за достижение целевых показателей программы;
осуществляет мониторинг и анализ, проводит оценку эффективности программы;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети «Интернет».
Ответственный за выполнение мероприятия государственной программы:
осуществляет согласование с основными участниками программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования.

Главный специалист
финансового отдела администрации
Родниковского сельского поселения					С.А. Белова